
COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 
 

Provincia di Cosenza  
Via  Nazionale,  5  –  C.F.    00345230783  

Tel.  09853218  - fax  09853963  
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 78                                                     Del 16 giugno 2022 
 

OGGETTO: FONDO INFRASTRUTTURE SOCIALI PER I COMUNI DEL SUD. DECRETO DEL 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 LUGLIO 2020. Assegnazione del contributo di 75 milioni 

di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. 

CONTRIBUTO ANNUALITA' 2021. LOTTO N. 1 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA 

ALL'INTERNO DEL CENTRO ABITATO E SUL LUNGO MARE "MARINELLA". 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 16, del mese di giugno, alle ore 17,00, informalmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

EUGENIO MADEO SINDACO x   

MARIA TERESA CARBONE VICE SINDACO x  

PAOLO MELE ASSESSORE x  
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr. Nicola Falcone. 

Il sig. Eugenio Madeo, nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver costatato 

la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a 

deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta, che allegata alla presente forma parte integrante e sostanziale del 

deliberato; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 49, I° comma, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 
1)  Di approvare e fare propria, in ogni sua parte, la proposta di deliberazione che, munita 

dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n. 267., fa parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2)  Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: FONDO INFRASTRUTTURE SOCIALI PER I COMUNI DEL SUD. 

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 LUGLIO 2020. 

Assegnazione del contributo di 75 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai 

comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 

Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. 

CONTRIBUTO ANNUALITA' 2021. LOTTO N. 1 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 

URBANA ALL'INTERNO DEL CENTRO ABITATO E SUL LUNGO MARE 

"MARINELLA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
Individuato con Decreto Sindacale n. 16 del 19.10.2021 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 30.06/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

Stata approvazione la variazione, in via d'urgenza, al bilancio provvisorio n. 5, 2021/23 

esercizio 2021 per lavori rientranti nella somma urgenza come da principio contabile 8.4 

dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 ed art. 175, comma 4, del TUEL, e di cassa finalizzata 

a recepire i contributi come di seguito determinati  quanto all’annualità 2020 del DPCM 

del 17 luglio 2020 €. 22.992,50;  quanto all’annualità 2021 del DPCM del 17 luglio 2020 

€. 22.992,50; 

 

DATO ATTO CHE: 

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello - Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 311 dell’art. 

1 della legge n. 160 del 2019 dispone: “Al fine di incentivare gli investimenti in 

infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 

2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle 

Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un 

contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture 

sociali”; 

- il successivo comma 312 dello stesso art.1 della legge n.160 del 2019 stabilisce: “Con 

apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il 

Sud e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato- città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 

2020, sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; la 

distribuzione assicura un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione 

demografica degli enti”; 

- dal citato comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 si evince che l’entità dei 

contributi è complessivamente pari ad euro 300.000.000, per il periodo 2020-2023; 

- il citato comma 312 dell’art.1 della legge n. 160 del 2019 dispone che i contributi 

assegnati sono erogati ai Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo 

decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti; 

- il comma 703 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, alla lett. l), quarto periodo, prevede: 

“Ai fini della verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli interventi 

finanziati con le risorse del FSC, le amministrazioni titolari degli interventi comunicano 



i relativi dati al sistema di monitoraggio unitario di cui all’ art. 1, comma 245, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147, sulla base di un apposito protocollo di colloquio 

telematico”; 

- questo Comune risulta beneficiario di un contributo di Euro 22.992,50, così come 

riportato nell’allegato 2 della Gazzetta Ufficiale n.244 del 2 ottobre, per gli anni 2020, 

2021, 2022 e 2023 ai sensi del predetto DPCM del 17 luglio 2020 in applicazione dei 

commi 311 e 312 dell'art. 1 della legge 160/2019 (Bilancio 2020); 

 
 

VISTO il PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 

composto dai seguenti elaborati: 

 

• Tavola 1– Relazione Generale;  

• Tavola 2 –Stralci Cartografici ed inquadramento territoriale;  

• Tavola 3 –Planimetria Particolareggiata di Progetto e particolari costruttivi;  

• Tavola 4 – Prime indicazione per la stesura dei piani di sicurezza;  

• Tavola 5– Quadro di Incidenza Mano d’Opera;  

• Tavola 6 – Computo metrico estimativo;  

• Tavola 7 – Elenco dei Prezzi Unitari;  

• Tavola 8 – Analisi dei prezzi;  

• Tavola 9 – Quadro Economico;  

• Tavola 10 – Cronoprogramma dei lavori;  

• Tavola 11 – Schema di Contratto e Capitolato Speciale di Appalto.  

 

VISTO il quadro economico di progetto: 

A         

A1 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA E SOGGETTI A 

RIBASSO   Euro 20 700,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   Euro 355,00 

  TOTALE   LAVORI (A)   Euro 21 055,00 

          

B SOMME A DISPOSIZIONE   Euro   

B1 IVA SU LAVORI al 10%     1 525,94 

B2 IVA SU LAVORI al 22%     1 275,02 

B3 Incentivo spettante al RUP D.Lgs. 50/2016 % di A   Euro 410,57 

B4 Spese tecniche per progettazione, direzione lavori    Euro 0,00 

B5 Oneri Previdenziali   (4% di B4)   Euro 0,00 

B6 Imprevisti  e arrotondamenti   Euro 0,98 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)   Euro 1 937,50 

  TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)   Euro 22 992,50 

 

 



RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del sopra citato progetto definitivo/esecutivo 

dei lavori redatto dall’UTC; 

VISTA la normativa vigente in materia di opere pubbliche ed in particolare: 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii., nelle parti tuttora vigenti; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 48 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il T.U. 267/2000 nel testo vigente; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

1. DI APPROVARE il Progetto Deifinitico-Esecutivo lotto n. 1 interventi di riqualificazione 

urbana all'interno del centro abitato e sul lungo mare "Marinella, comprendente i seguenti 

elaborati: 

2. Tavola 1– Relazione Generale;  

3. Tavola 2 –Stralci Cartografici ed inquadramento territoriale;  

4. Tavola 3 –Planimetria Particolareggiata di Progetto e particolari costruttivi;  

5. Tavola 4 – Prime indicazione per la stesura dei piani di sicurezza;  

6. Tavola 5– Quadro di Incidenza Mano d’Opera;  

7. Tavola 6 – Computo metrico estimativo;  

8. Tavola 7 – Elenco dei Prezzi Unitari;  

9. Tavola 8 – Analisi dei prezzi;  

10. Tavola 9 – Quadro Economico;  

11. Tavola 10 – Cronoprogramma dei lavori;  

12. Tavola 11 – Schema di Contratto e Capitolato Speciale di Appalto.  

 

DI DARE ATTO che il quadro economico di progetto è il seguente: 

 

A         

A1 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA E SOGGETTI A 

RIBASSO   Euro 20 700,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   Euro 355,00 

  TOTALE   LAVORI (A)   Euro 21 055,00 

          

B SOMME A DISPOSIZIONE   Euro   

B1 IVA SU LAVORI al 10%     1 525,94 

B2 IVA SU LAVORI al 22%     1 275,02 

B3 Incentivo spettante al RUP D.Lgs. 50/2016 % di A   Euro 410,57 

B4 Spese tecniche per progettazione, direzione lavori    Euro 0,00 

B5 Oneri Previdenziali   (4% di B4)   Euro 0,00 

B6 Imprevisti  e arrotondamenti   Euro 0,98 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)   Euro 1 937,50 

  TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)   Euro 22 992,50 



 

 

DI DARE ATTO che al finanziamento dell’opera in argomento si farà fronte per l’intero importo 

con un contributo di cui in premessa; 

DI DARE ATTO che il CUP è F71B21005000001; 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Claudio BUONDONNO; 

DI DICHIARARE il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

   

          IL RESPONSABILE DEL SERIVIZIO TECNICO 

f.to Geom. Claudio Buondonno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

San Nicola Arcella, lì 16 giugno 2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Geom.  Claudio BUONDONNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

San Nicola Arcella, lì 16 giugno 2022 

     

 

Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Segretario Comunale 

f.to Nicola Falcone 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

          

              IL SINDACO                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to Eugenio Madeo                                                                              f.to dr. Nicola Falcone 

                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                       

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’Ufficio: 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per restarvi 

quindici giorni consecutivi come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n° 267; 

 

 E’ stata comunicata, ai signori capigruppo consiliare, così come prescritto dall’articolo 

125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Che la presente deliberazione è esecutiva: 

 

(  X ) perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.lgs n° 

267\2000); 

 perché decorsi 10 giorni di pubblicazione senza riportare denunce di legittimità o 

competenza (articolo 134, comma 3, D.lgs n° 267\2000; 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 16 giugno 2022 

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                            f.to dr. Nicola Falcone 

 

                                                                                                 

 

 

AVVERTENZA 

“Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07 agosto 1990, n° 241 è ammesso avverso il 

presente provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e\o pubblicazione, ricorso al 

T.A.R. di Catanzaro ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Signor Presidente della 

Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione.” 

 

                                                                                               


